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Pas på ”billige” foderblandinger. 
 
Billige foderblandinger:  
Der fodres for tiden (efteråret 2009/vinter 2010) 
med mange ”billige” foderblandinger. Disse 
foderblandinger indeholder ofte en del alternative 
proteinkilder, hovedsageligt rapskager og 
solsikkeskrå. Jeg har i nogle besætninger set nogle 
meget uheldige sygdomsmæssige konsekvenser af 
disse alternative blandinger.  
Jeg beskriver her 4 cases fra praksis, som omhandler 
nogle af mine erfaringer med de alternative 
foderblandinger.   
 
Mulig uheldige sygdomsproblemer:   
Hvis der anvendes alternative proteinkilder, er det 
meget vigtigt at kende mavesundheden ved sine 
grise, lad din dyrlæge obducere grisene ved besøgene 
Ligeledes er PCV2 vigtigt at have i tankerne. Jeg har 
erfaret at PCV2 og alternative foderblandinger, 
arbejder sammen i grisen og kan få grisene til at 
knække helt sammen.  
Ligeledes kan der ses en forøget tendens til diarré 
ved fodring med alternative proteinkilder.   
 
Det er hovedsageligt ved blandingerne med meget 
raps 10-12%, vi har set de største sygdoms-
problemer. Omkring 5% solsikke i foderblandingen 
er mindre problematisk. 
 
Grisenes størrelse og kvalitet:  
For at kunne fodre med alternative proteinkilder, 
skal grisen være over 30 kg ved indsættelse i 
slagtesvinestalden og være af rigtig god kvalitet.  
Hvis der anvendes slutfoder, bør det overvejes kun 
at anvende rapskager/solsikke i slutfoderet. Store 
grise kan betydelig bedre tåle disse produkter i 
forhold til 30 kg. gris.    
 
Den reelle pris:  
Vær opmærksom på prisen på de alternative 
blandinger. Hvor meget er der reelt at spare pr. FE 
ved disse alternative foderblandinger?  
Hvis der fodres med tilskudsfoder og eget korn, er 
det vigtigt at huske, at iblandingsprocenten er højere 
ved tilskudsfoderblandinger baseret på alternative 
proteinkilder i forhold til soja. Dette bevirker at der 
kan anvendes mindre af eget korn (som måske skal 
sælges til 70 kr. pr. tønde).  
 
Konklusion:  
Ved anvendelse af alternative proteinkilder, skal 
følgende overvejes 

• Hvad er FE prisen i forhold til soja baserede 
blandinger 

• Hvis der anvendes eget korn, skal det 
mindre forbrug af eget korn tages med i 
betragtningen 

• Hvis der er problemer med PCV2, mavesår 
eller diarré i besætning, kan alternative 
proteinkilder ikke anbefales.  

• Større grise tåler bedre alternative 
proteinkilder, anvend evt. kun 
rapskager/solsikke i slutfoderet.  

• Alternative proteinkilder kræver store og 
sunde grise.   

 
Hvis der fodres med rapskager eller solsikke, og der 
kommer problemer med mavesår (blege grise), 
diarré og/eller nedsat tilvækst, er det med hurtigt at 
få problemet undersøgt nærmere.  
 
Hvis det skal forsøges at anvende alternative 
proteinkilder, skal der være en ordentlig besparelse 
pr. FE.  
Husk: Sojabaserede blandinger er langt mere 
driftsikre end de alternative blandinger.   
 
Case 1:  
Slagtesvinebesætning med 3 site. Der indkøbes 30 kg 
grise af god kvalitet.  
Site 1: Hjemmeblandet vådfoder med hvede, byg, 
sojaskrå og gærfløde, når dette er til rådighed.  
Site 2: Hjemmeblandet tørfoder med hvede, byg og 
sojaskrå.  
Site 3: Indkøbt pelleteret færdigfoder. Der drives alt 
ind alt ud drift på ejendomsniveau.  
 
På site 1 og 2 forløber produktionen særdeles 
fornuftige, fornuftig dødelighed (1,8%), fornuftig 
tilvækst (862 gram) og ingen tegn på mavesår.  
På site 3 bliv der skiftet foderblanding midt i et hold 
grise, som vejede ca. 60-70 kg. Der blev skiftet til en 
foderblanding indeholdende 53% byg, 12% rapskager, 
11% hvede, 10% triticale, 4,5% soja og 3% solsikke. 
Foderskiftet gav ikke de store problemer ved det 
hold grise der var på stald. Ved næste hold (indsat 
ved ca. 30 kg) opstod problemerne. Der kom 
symptomer på mavesår (blege grise, utrivelige). 
Ligeledes faldt tilvæksten, grisene på site 3 blev 
overhalet med 2-3 uger i forhold til grisene på site 1.  
 
Case 2:  
Slagtesvinebesætning med 2 site. Der indkøbes 30 kg 
grise af god kvalitet.  
Site 1: Vådfoder på baggrund af færdigfoder.  
Site 2: Indkøbt pelleteret tørfoder.  
På både site 1 og 2 har produktionen forløbet 
særdeles tilfredsstillende de første måneder efter 
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endt sanering i sommeren 2009. Fra primo oktober 
begynder dødeligheden at stige, værst på site 2. Ved 
dyrlægebesøget i oktober, obduceres der grise på 
site 2 med mavesår. I samråd med foderstoffen 
skiftes der på site 2 foderblanding til en blanding med 
50% byg, 12% rapskager, 11,6% hvede, 10% triticale, 
4,5% soja og lidt solsikke. Den megen byg skulle 
være godt for mavesundheden.  
 
Ved dyrlægebesøget i november obduceres der 5 
grise på site 2, alle med mavesår, heraf 4 med akut 
blødende mavesår. Dødeligheden var steget efter 
foderskiftet.  
 
Case 3 og 4:  
Slagtesvineproduktioner med egne sohold. Grisene 
fodres med stort set identiske blandinger, som dem 
beskrevet i case 1 og 2.  
I disse to besætninger er dødeligheden normal, 
omkring 0,5-2 % og meget få grise med tegn på 
mavesår.  
 
 

 


